ADVANCES IN ONCOLOGY

Optimal Front-Line Therapy for Non-Oncogene-Driven Non-Small Cell Lung Cancer

Shipra Maheshwari, MD, Ryan D. Gentzler, MD, MS*

Division of Hematology/Oncology, Department of Medicine, University of Virginia Comprehensive Cancer Center, PO Box 800716, Charlottesville, VA 22908, USA

KEYWORDS

NSCLC
 Immunotherapy
 Checkpoint inhibitors
 Chemotherapy
 PD-1
 PD-L1
 CTLA-4

KEY POINTS

- Immunotherapy has significantly improved survival outcomes in patients with metastatic non-small cell lung cancer (NSCLC) over the last decade.
- Although imperfect, programmed death-ligand 1 (PD-L1) expression remains the best biomarker for prediction of response to immunotherapy.
- Although treatment decisions for metastatic NSCLC can be made based on PD-L1 expression, there are no head-to-head comparisons of immune checkpoint inhibitor (ICI) regimens to definitively demonstrate superiority of one regimen over another.
- ICIs generally cause adverse events by overstimulating the immune system to act on nonmalignant cells. These toxicities
 are generally treated with immunotherapy cessation and immune suppression.
- Retrospective studies highlight KRAS mutations, STK11 mutations, and KRAS/STK11 co-mutations as both prognostic and predictive biomarkers of benefit from immunotherapy in NSCLC.

INTRODUCTION

Lung cancer is the leading cause of cancer-related death in the United States and worldwide [1,2]. Non-small cell lung cancer (NSCLC) is the most common type of lung cancer (85%) as opposed to small cell lung cancer (15%), and adenocarcinoma is the most common NSCLC histology [3]. Identification of oncogenic driver mutations, particularly in adenocarcinoma, and treatment with targeted therapies significantly improved outcomes for NSCLC for patients whose tumors have mutations. Until 2016, most treatments for NSCLC without mutations included cytotoxic chemotherapy, resulting in a median overall survival (OS) of 7.9 months [4]. Some advances, such as targeting vascular endothelial growth factor and including maintenance chemotherapy, pushed OS beyond 1 year for adenocarcinoma histology [5,6]. In addition to the discovery of more mutations and development of targeted therapies, there have been breakthroughs in the understanding of lung cancer biology, and this has shifted the treatment paradigm toward immunotherapy.

The discovery of how tumors evade the immune system has changed cancer treatment significantly [7]. T cells play a primary role in the elimination of malignant cells. To activate a T cell, a second signal in addition to the T-cell receptor engaging with the antigen is needed.

*Corresponding author, E-mail address: rg2uc@uvahealth.org

https://doi.org/10.1016/j.yao.2024.01.007

2666-853X/24/ © 2024 Elsevier Inc. All rights reserved.

www.advances-oncology.com 47

Inhibitory checkpoints, cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen-4 (CTLA-4), and the programmed cell death protein 1 (PD-1) axis are known to play a role in NSCLC. CD4-positive and CD8-positive T lymphocytes typically express CTLA-4, whereas PD-1 is expressed on natural killer cells, B cells, and T cells. CTLA-4 acts as an early inhibitor of T-cell activation, whereas PD-1 helps regulate immune tolerance [8]. PD-1 is most upregulated on T cells overwhelmed by antigen. Programmed death-ligand 1 (PD-L1) is the ligand for PD-1, and the interaction between PD-L1 and PD-1 leads to the inactivation of T cells [9]. When T cells are overwhelmed by cancer, they upregulate the expression of PD-1 and CTLA-4 and T-cell activity becomes suppressed. Therapy directed against PD-1, PD-L1, and CTLA-4 is expected to boost T cells back into action so they can rid the body of tumor cells (TCs) [10].

In the setting of metastatic NSCLC, many immune checkpoint inhibitors (ICIs) have been approved for treatment based on demonstrated improvements in survival. The Food and Drug Administration (FDA) has approved PD-1 inhibitors pembrolizumab, nivolumab, and cemiplimab, PD-L1 inhibitors atezolizumab and durvalumab, and CTLA-4 inhibitors ipilimumab and tremelimumab as monotherapy, in combination with chemotherapy or in combination with each other in the treatment of NSCLC (Tables 1 and 2).

PROGRAMMED DEATH-LIGAND 1 ASSAYS

PD-L1 is expressed on both TCs and immune cells (ICs) that infiltrate the tumor [7]. Measuring PD-L1 expression can serve as a predictor for response to immunotherapy. The FDA has approved three different types of assays for testing PD-L1 expression via immunohistochemistry (IHC). These assays are approved as companion diagnostics which make them essential for the proper use of a corresponding immunotherapy drug. The Dako 22C3 assay is approved for use with pembrolizumab, the Ventana SP142 assay is approved for use with atezolizumab, and the Dako 28-8 assay is approved for use with ipilimumab and nivolumab, all in NSCLC (other solid cancers as well) [7]. Complementary diagnostics are helpful in deciding to use a certain drug but are not required to give the drug. In patients with metastatic NSCLC, the Ventana SP263 and 28-8 assays are complementary diagnostics for the use of nivolumab [7]. The Blueprint PD-L1 Comparability Project evaluated five PD-L1 assays and concluded that 22C3, 28-8, and SP263 were comparable sensitivity for detecting PD-L1 on TCs and it is likely that these can be used interchangeably [11]. SP142 had lower sensitivity.

PD-L1 assays can be reported as tumor proportion score (TPS) or combined positive score (CPS). TPS is calculated by dividing the number of viable TCs with at least partial expression of PD-L1 by all viable TCs and then multiplying that fraction by 100%. CPS is determined by dividing the number of viable tumor and ICs with at least partial PD-L1 expression by the total quantity of viable TCs and then multiplying that fraction by 100. TC is the equivalent of TPS. All studies mentioned in this review used TPS scores with the exception of the atezolizumab studies which used TC and IC.

TUMOR MUTATIONAL BURDEN

Tumor mutational burden (TMB) may serve as another potential biomarker to predict response to immunotherapy. TMB is calculated by dividing the number of non-synonymous missense mutations by megabases in the tumor genome as determined by the nextgeneration sequencing [12]. It is thought that TMB is proportional to the number of tumor antigens and therefore would increase presentation of cancer cells and subsequent elimination. Clinical trial survival data are inconsistent regarding the benefits of TMB, and therefore, TMB is not currently used as a biomarker for selecting immunotherapy treatments.

APPROACH TO ADVANCED NON-SMALL CELL LUNG CANCER

Biomarker testing has become essential for patients diagnosed with metastatic NSCLC to personalize treatments for the best outcomes based on biomarkers identified. Required testing includes driver mutations and PD-L1. FDA-approved targeted therapy treatment is often indicated in the first-line setting when a driver mutation is identified, depending on the specific mutation. Many targeted therapy treatments have been shown to be more effective than chemotherapy or immunotherapy. Mutations where first-line targeted therapy is indicated include EGFR mutations, ALK rearrangements, ROS1 rearrangements, the BRAF V600E mutation, NTRK 1/2/ 3 gene fusions, the METex14 skipping mutations, and RET rearrangements [8]. Most clinical trials that have led to the approval immunotherapy in the treatment of NSCLC have excluded patients with EGFR and ALK mutations. Retrospective and some prospective studies show that the use of immunotherapy for NSCLC with targetable mutations has limited efficacy and increased toxicity when combined with tyrosine kinase inhibitors [13-15]. One notable exception is KRAS, the most common mutation occurring in lung adenocarcinoma,

TABLE 1

Landmark Clinical Trials Regarding Immune Checkpoint Inhibitors in the Treatment of Metastatic Non-small Cell Lung Cancer

Trial	Date Published	Histology	PD-L1 Inclusion Criteria	PD-L1 Assay	Experimental Arm	Control Arm	Median PFS (Months, Experimental vs Control)	Median OS (Months, Experimental vs Control)	Adverse Events (Experimental vs Control)
Single-Agent Immunot	Single-Agent Immunotherapy								
KEYNOTE-024 [30]	November 2016	All	≥50%	PD-L1 IHC 22C3 pharmDx assay	Pembrolizumab	Platinum-based chemotherapy	10.3 vs 6	30 vs 14.2	Any: 73.4% vs 90%
CheckMate 026 [28]	June 2017	All	≥1%	Anti-PD-L1 antibody (28–8 antibody)	Nivolumab	Platinum-based chemotherapy	$\begin{array}{l} \text{4.2 vs } 5.8^{a} \text{ (all)} \\ \text{5.4 vs } 5.8^{a} \\ \text{(PD-L1}{\geq}50\%) \\ \text{4.2 vs } 5.9^{a} \\ \text{(PD-L1}{\geq}5\%) \end{array}$	13.7 vs 13.8 ^a 15.9 vs 13.9 ^a (PD-L1≥50%) 14.4 vs 13.2 ^a (PD-L1≥5%)	Any: 71% vs 92%
KEYNOTE-042 [32]	May 2019	All	≥1%	PD-L1 IHC 22C3 pharmDx assay	Pembrolizumab	Platinum-based chemotherapy	7.1 vs 6.4 (PD-L1≥50%) 6.2 vs 6.6 (PD-L1≥20%) 5.4 vs 6.5 (PD -L1≥1%)	20 vs 12.2 (PD-L1≥50%) 17.7 vs 13 (PD-L1≥20%) 16.7 vs 12.1 (PD-L1≥1%)	Any: 63% vs 90%
IMpower110 [26]	October 2020	All	≥1%	SP142 IHC assay	Atezolizumab	Platinum-based chemotherapy	8.1 vs 5 (PD-L1≥50%) 7.2 vs 5.5 (PD-L1≥5%) Not listed (PD-L1≥1%)	20.2 vs 13.1 (PD-L1≥50%) 18.2 vs 14.9 (PD-L1≥5%) 17.5 vs 14.1 ^a (PD-L1≥1%)	Any: 90.2% vs 94.7%
EMPOWER-Lung 1 [27]	February 2021	All	≥50%	PD-L1 IHC 22C3 pharmDx assay	Cemiplimab	Platinum-based chemotherapy	8.2 vs 5.7	Not reached vs 14.2	Grade 3 & 4: 28% vs 39%
Single-Agent Immunot	herapy with	Chemotherapy							
KEYNOTE-189 [16,17]	May 2018	Non-squamous	Any	PD-L1 IHC 22C3 pharmDx assay	Pemetrexed + platinum-based chemotherapy + pembrolizumab	Pemetrexed + platinum-based chemotherapy + placebo	9 vs 4.1 (all) 11.3 vs 4.8 (PD-L1≥50%) 9.4 vs 4.9 (PD-L1 1%-49%) 6.2 vs 5.1 (PD-L1<1%)	22 vs 10.6 mo (all) 27.7 vs 10.1 (PD-L1≥50%) 21.8 vs 12.1 (PD-L1 1%-49%) 17.2 vs 10.2 (PD-L1<1%)	Any: 99.8 vs 99%

(continued on next page)

TABLE 1 (continued)

Trial	Date Published	Histology	PD-L1 Inclusion Criteria	PD-L1 Assay	Experimental Arm	Control Arm	Median PFS (Months, Experimental vs Control)	Median OS (Months, Experimental vs Control)	Adverse Events (Experimental vs Control)
KEYNOTE-407 [18,29]	November 2018	Squamous	Any	PD-L1 IHC 22C3 pharmDx assay	Carboplatin + paclitaxel/ nab-paclitaxel + pembrolizumab	Carboplatin + paclitaxel/ nab-paclitaxel + placebo	8 vs 5.1 (all) 8.3 vs 4.2 (PD-L1≥50%) 8.2 vs 6 (PD-L1 1%-49%) 6.3 vs 5.9 (PD-L1<1%)	17.2 vs 11.6 (all) 19.9 vs 11.5 (PD-L1≥50%) -18 vs 13.1 (PD-L1 1%- 49%) -15 vs 11 ^a (PD-L1<1%)	Any: 98.2% vs 97.9%
IMpower150 ^b [19,20]	June 2018	Non-squamous	Any	SP142 IHC assay	Atezolizumab + bevacizumab + carboplatin + paclitaxel	Bevacizumab + carboplatin + paclitaxel	8.3 vs 6.8 (WT) 12.6 vs 6.8 (TC3 or IC3) 11 vs 6.8 (TC1/2/3) or IC 1/2/3) 8.3 vs 6.6 (TC1/2 or IC1/2) 8 vs 6.8 (TC0/1/2) or IC0/1/2) 7.1 vs 6.9 (TC0 and IC0)	19.5 vs 14.7 (WT) 30 vs 15 ^a (TC3 or IC3) 22.5 vs 16 (TC1/2/3 or IC 1/2/3) 16.9 vs 14.1 ^a (TC0 and IC0)	Any: 98.2% vs 99%
IMpower130 [21]	July 2019	Non-squamous	Any	SP142 IHC assay	Atezolizumab + carboplatin + nab-paclitaxel followed by atezolizumab maintenance	Carboplatin + nab-paclitaxel followed by pemetrexed maintenance or best supportive care	7 vs 5.5 (WT) 6.4 vs 4.6 (TC3 or IC3) 8.3 vs 6 (TC1/2 or IC1/2) 6.2 vs 4.7 (TC0 and IC0)	18.6 vs 13.9 (WT) 17.4 vs 16.9 ^a (TC3 or IC3) 23.7 vs 15.9 ^a (TC1/2 or IC1/2) 15.2 vs 12 ^a (TC0 and IC0)	Any: 99.6% vs 99.1%
IMpower131 ^b [48]	August 2020	Squamous	Any	SP142 IHC assay	Atezolizumab + carboplatin + nab-paclitaxel followed by atezolizumab maintenance	Carboplatin + nab-paclitaxel	6.3 vs 5.6 (all) 10.1 vs 5.1 (TC3 or IC3) 8.4 vs 5.6 (TC2/3 or IC2/3) 7.1 vs 5.6 (TC1/2/3 or IC 1/2/3) 6.5 vs 5.6 (TC1/2 or IC1/2) 5.7 vs 5.6 ^a (TC0 and IC0)	14.2 vs 13.5 (all) 23.4 vs 10.2 (TC3 or IC3) 20.4 vs 14.5 ^a (TC2/3 or IC2/3) 14.8 vs 15 ^a (TC1/2/3 or IC 1/2/3) 12.8 vs 15.5 ^a (TC1/2 or IC1/2) 14 vs 12.5 ^a (TC0 and IC0)	Any: 99.4% vs 97%

Impower132 [49]	April 2021	Non-squamous	Any	SP142 IHC assay	Atezolizumab + platinum-based chemotherapy + pemetrexed	Platinum-based chemotherapy + pemetrexed	7.6 vs 5.2 (all) 10.8 vs 6.5 (TC3 or IC3) 6.2 vs 5.7 ^a (TC1/2 or IC1/2) 8.5 vs 4.9 (TC0 and IC0)	17.5 vs 13.6 ^a (all) NR vs 26.9 ^a (TC3 or IC3) 12.7 vs 16.2 ^a (TC1/2 or IC1/2) 15.9 vs 10.5 (TC0 and IC0)	Any: 98.6% vs 97.1%
EMPOWER-Lung 3 [22,50]	August 2022	Any	Any		Cemiplimab + platinum-based chemotherapy	Placebo + platinum-based chemotherapy	8.2 vs 5 10.8 vs 5.5 (PD-L1≥50%) 8.2 vs 6.1 (PD-L1 1%-49%) 6.2 vs 4.4 ^a (PD-L1<1%)	21.9 vs 12.9 23.5 vs 14.4 (PD-L1≥50%) 23.2 vs 12 (PD-L1 1%-49%) 12.8 vs 14.2 ^a (PD-L1<1%)	Any: 95.8% 94.1%
Combined Immunother	ару								
CheckMate 227 [51] Part 1a	November 2019	Any	≥1%	Anti-PD-L1 antibody (28–8 antibody)	(Cohort A) Nivolumab + ipilimumab (Cohort B) Nivolumab + platinum-based chemotherapy	(Cohort C) Platinum-based chemotherapy	5.1 (A) vs 4.2 (B) vs 5.6 (C) (PD-L1≥1%) 6.7 (A) vs 5.6 (B) vs 5.6 (C) (PD-L1≥50%)	17.1 (A) vs 15.7 (B) vs 14.9 (C) (PD-L1≥1%) 21.2 (A) vs 18.1 (B) vs 14 (C) (PD-L1≥50%)	77% (A) vs 65.5% (B) vs 84% (C)
CheckMate 227 [38,51] Part 1b	November 2019	Any	<1%	Anti-PD-L1 antibody (28–8 antibody)	(Cohort D) Nivolumab + ipilimumab (Cohort E) Nivolumab + platinum-based chemotherapy	(Cohort F) Platinum-based chemotherapy	5.1 (D) vs 5.6 (E) vs 4.7 (F)	17.4 (D) vs 15.2 (E) vs 12.2 (F)	76% (D) vs 92% (E) vs 78% (F)
KEYNOTE-598 [31]	July 2021	Any	≥50%	PD-L1 IHC 22C3 pharmDx assay	lpilimumab + pembrolizumab	Placebo + pembrolizumab	8.2 vs 8.4ª	21.4 vs 21.9 ^a	Any: 96.5% vs 93.6%
Combined Immunother	apy with Ch	nemotherapy							
CheckMate 9LA [23,34]	January 2021	Any	Any	Anti-PD-L1 antibody (28–8 antibody)	Nivolumab + ipilimumab + platinum-based chemotherapy	Platinum-based chemotherapy	6.4 vs 5.3 6.9 vs 4.7 (PD-L1≥1%) 5.8 vs 5 (PD-L1<1%)	15.8 vs 11 18.9 vs 12. 9 ^a (PD-L1≥50%) 15.2 vs 10.4 (PD-L1 1%-49%) 15.8 vs 10.9 (PD-L1≥1%) 17.7 vs 9.8 (PD-L1<1%)	92% vs 88%
								(contir	nued on next page)

TABLE 1 (continued)

Trial	Date Published Histology	PD-L1 Inclusion Criteria	PD-L1 Assay	Experimental Arm	Control Arm	Median PFS (Months, Experimental vs Control)	Median OS (Months, Experimental vs Control)	Adverse Events (Experimental vs Control)
Poseidon [24]	November Any 2022	Any	SP263 IHC assay	(Cohort A) Tremelimumab + durvalumab + chemotherapy (Cohort B) Durvalumab + chemotherapy	(Cohort C) Chemotherapy	6.2 (A) vs 5.5 (B) vs 4.8 (C)	14 (A) vs 13.3 (B) vs 11.7 (C) B vs C ^a A vs C: HR 0.65 (0.47–0.89) (PD-L1 \geq 50%) HR 0.94 (0.77–1.14) ^a (PD-L1<50%) HR 0.79 (0.64–0.98) (PD-L1 \geq 1%) HR 0.99 (0.76–1.30) ^a (PD-L1<1%)	Any: 92.7% (A) vs 88.6% (B) vs 89.5% (C)

Unless otherwise indicated, the HR CI upper limit is less than 1. WT = wild type, EGFR negative and ALK negative. TC3 or IC3 = PD-L1 expression on at least 50% of tumor cells or at least 10% of tumor-infiltrating immune cells (PD-L1 high).

TC 1/2/3 or IC 1/2/3 = PD-L1 expression on at least 1% of tumor cells or tumor-infiltrating immune cells (PD-L1 positive).

TC 2/3 or IC 2/3 = PD-L1 expression on greater than or equal to 5% of tumor cells or tumor-infiltrating tumor cells.

TC1/2 or IC1/2 = PD-L1 expression on at least 1% of tumor cells or tumor-infiltrating immune cells and less than 50% of tumor cells or less than 10% of tumor-infiltrating immune cells (low PD-L1 expression).

TC0/1/2 or IC0/1/2 = PD-L1 expression on less than 50% of tumor cells and less than 10% of tumor-infiltrating immune cells (low or negative PD-L1 expression).

TC0 and IC0 = PD-L1 expression on less than 1% of tumor cells and tumor-infiltrating immune cells (PD-L1 negative).

^a HR CI crosses 1.

^b Had a third arm of patients that received atezolizumab + carboplatin + pacitaxel but results not reported in original analysis.

Maheshwari &

Gentzler

List of Clinical Trials that Led to Food and Drug Administration Approval of Immune Checkpoint Inhibitors in the Treatment of Metastatic Non-small Cell Lung Cancer

Trial that Led to FDA Approval [8]	PD-L1	Histology	Agents	Date of Approval
KEYNOTE-024	PD-L1 >50%	Any	Pembrolizumab	October 2016
IMPower110	 PD-L1 ≥50%	Any	Atezolizumab	May 2020
EMPOWER-Lung 1	PD-L1 ≥50%	Any	Cemiplimab	February 2021
KEYNOTE-042	PD-L1 \geq 1%	Any	Pembrolizumab	April 2019
CheckMate 227	PD-L1 ≥1%	Any	lpilimumab + nivolumab	May 2020
KEYNOTE-189	Any	Non-squamous	Pembrolizumab + pemetrexed + platinum-based therapy	August 2018
KEYNOTE-407	Any	Squamous	Pembrolizumab + paclitaxel/ nab-paclitaxel + platinum-based therapy	October 2018
IMPower 150	Any	Non-squamous	Atezolizumab + bevacizumab + paclitaxel + platinum- based therapy	December 2018
IMPower 130	Any	Non-squamous	Atezolizumab + nab-paclitaxel + carboplatin	December 2019
CheckMate 9LA	Any	Any	lpilimumab + nivolumab + platinum- based therapy	May 2020
EMPOWER-Lung 3	Any	Any	Cemiplimab + platinum-based chemotherapy	November 2022
POSEIDON	Any	Any	Tremelimumab + durvalumab + platinum-based chemotherapy	November 2022

which tends to occur in patients with tobacco exposure and increases likelihood of response to immunotherapy. After ruling out presence actionable mutations with lower likelihood of benefit from immunotherapy (specifically *EGFR* and *ALK* mutations as studied), PD-L1 expression can help guide appropriate immunotherapy or chemoimmunotherapy. Some trial enrollment criteria and subsequent FDA approvals are based on PD-L1 cutoffs, whereas others, particularly those evaluating chemotherapy plus immunotherapy, enrolled and treated patients regardless of PD-L1 expression. Thinking about treatment options based on PD-L1 cutoffs is a useful approach for comparing available options.

TREATMENT FOR NON-ONCOGENE-DRIVEN NON-SMALL CELL LUNG CANCER Any Programmed Death-Ligand 1

Multiple clinical trials have evaluated the use of immunotherapy in combination with chemotherapy regardless of PD-L1 expression. In KEYNOTE-189, patients with previously untreated metastatic non-squamous NSCLC without *EGFR* or *ALK* alterations were randomized to receive pemetrexed, platinum-based chemotherapy, and pembrolizumab or pemetrexed, platinum-based chemotherapy, and placebo. In the overall analysis of patients, regardless of PD-L1 expression, those who received chemotherapy and pembrolizumab had improved OS.

The median OS was not reached (NR) in the chemotherapy and pembrolizumab cohort versus 11.3 months (95% CI, 8.7-15.1) in the chemotherapy and placebo cohort (hazard ratio [HR] 0.49, 95% CI, 0.38-0.64) [16]. After 5 years of follow-up, the OS in the pembrolizumab arm was 22 months (95% CI, 19.5-24.5) [17]. In KEYNOTE-407, patients with previously untreated metastatic squamous NSCLC were randomized to receive carboplatin, paclitaxel or nab-paclitaxel, plus pembrolizumab or carboplatin, paclitaxel or nab-paclitaxel, plus placebo. Patients who received chemotherapy and pembrolizumab had improved OS with a median of 17.2 months (95% CI, 14.4-19.7) versus 11.6 months (95% CI, 10.1–13.7) in the chemotherapy and placebo arm (HR 0.71; 95% CI, 0.59–0.85) [18]. In IMpower150, patients with metastatic non-squamous NSCLC who previously did not receive chemotherapy were randomized to receive atezolizumab, carboplatin, plus paclitaxel, or bevacizumab, carboplatin, plus paclitaxel (BCP), or atezolizumab, BCP (ABCP). Regardless of PD-L1 expression, patients in the ABCP arm had improved OS [19]. The median OS was 19.5 months (95% CI, 17-23.8) versus 14.7 months (95% CI, 13.6-16.9) in the BCP arm (HR 0.78, 95% CI, 0.64-0.96) in the updated OS analysis [20]. In IMpower130, patients with metastatic nonsquamous NSCLC without previous chemotherapy were randomized to receive atezolizumab plus carboplatin plus nab-paclitaxel followed by atezolizumab maintenance or carboplatin plus nab-paclitaxel followed by pemetrexed maintenance or best supportive care. Patients with any PD-L1 expression in the atezolizumab plus chemotherapy arm had OS of 18.6 months (95% CI, 16-21.2) versus 13.9 (95% CI, 12-18.7) months in the chemotherapy-alone group (HR 0.79, 95% CI, 0.64-0.98) [21]. In EMPOWER-Lung 3, patients with any histology were randomized to receive either cemiplimab and chemotherapy or placebo and chemotherapy. The median OS in the cemiplimab group was 21.1 months (95% CI, 15.9-23.5) versus 12.9 months (95% CI, 10.6-15.7) in the chemotherapy group (HR 0.65, 95% CI, 0.51–0.82) in the 2-year updated analysis [22].

In CheckMate 9LA, patients who were treatmentnaïve with advanced NSCLC of any histology were randomized to receive either nivolumab, ipilimumab, plus chemotherapy or platinum-based chemotherapy alone. In the 3-year follow-up, the immunotherapy and chemotherapy cohort had a median OS of 15.8 months (95% CI, 13.9–19.7) versus 11 months (95% CI, 9.5–12.7) in the patients who received chemotherapy alone (HR 0.74, 95% CI, 0.62–0.87) [23]. In POSEIDON, patients with advanced NSCLC of any histology were randomized to receive either tremelimumab plus durvalumab plus chemotherapy (cohort A) or durvalumab plus chemotherapy (cohort B) or chemotherapy alone (cohort C). Irrespective of PD-L1 expression, the median OS was 14 months (95% CI, 11.7–16.1) in cohort A versus 11.7 months (95% CI, 10.5–13.1) in cohort C (HR 0.77, 95% CI, 0.65–0.92) [24].

All the above-mentioned trials led to FDA approval of immunotherapy plus chemotherapy regimens (see Tables 1 and 2) and are available for use for patients whose tumors have any level of PD-L1 expression. Despite these approvals of multiple regimens regardless of PD-L1 expression, it is useful to consider PD-L1 subgroups for consideration of the available treatment options, as discussed as follows.

Programmed Death-Ligand 1 >50% Single-agent immunotherapy

There are three trials that evaluated single-agent immunotherapy and have led to FDA approval of pembrolizumab, atezolizumab, and cemiplimab for NSCLC with PD-L1 expression \geq 50%. The first, KEYNOTE-024, was a landmark phase III trial that led to FDA approval of pembrolizumab as monotherapy for advanced NSCLC. KEYNOTE-024 only included patients with a PD-L1 expression of >50%. Patients of all histology types were incorporated in this trial. The median OS in the pembrolizumab group was 30 months (95% CI, 18.3 months to NR) versus 14.2 months in the platinum-based chemotherapy group (95% CI, 9.8-19 months) with an HR of 0.63 (95% CI 0.47-0.86) in the updated analysis [25]. The FDA approved the use of pembrolizumab as monotherapy for the treatment of advanced NSCLC in patients with PD-L1 >50% in October 2016.

IMPower110 enrolled advanced NSCLC patients with PD-L1 \geq 1% and randomized them to receive atezolizumab or platinum-based chemotherapy. There was a significant survival benefit in the PD-L1 \geq 50% group: 20.2 months versus 13.1 months (HR 0.59, P=.01) [26]. The cohort with PD-L1 \geq 5% who received atezolizumab had an OS of 18.2 months versus 14.9 months in the group that received chemotherapy (HR 0.72, 95%) CI, 0.52–0.99, P=.04). Because the PD-L1 >5% did not cross the prespecified alpha boundary, the OS was not formally tested for the PD-L1 \geq 1% group. The median OS benefit was not statistically significant in the PD-L1 \geq 1% group: 17.5 months versus 14.1 months (HR 0.83, 95% CI, 0.65-1.07) [26]. IMPower110 led to the FDA approval of single-agent atezolizumab in the treatment of advanced NSCLC patients with a PD-L1 ≥50% in May 2020.

EMPOWER-Lung 1 enrolled patients with PD-L1 \geq 50% and randomized them to receive cemiplimab versus platinum-based chemotherapy. The median PFS in the cemiplimab group was 8.2 months (95% CI, 6.1–8.8) as compared with 5.7 months (95% CI, 4.5–6.2) in the chemotherapy group. The median OS in the cemiplimab group was NR (95% CI, 17.9 to NR) compared with 14.2 months (95% CI, 11.2–17.5) in the chemotherapy group (HR 0.57, 95% CI 0.42–0.77) [27]. EMPOWER-Lung 1 led to the FDA approval of single-agent cemiplimab in the treatment of advanced NSCLC in February 2021.

Of note, CheckMate 026, a phase III study comparing nivolumab to platinum-based chemotherapy, enrolled patients with PD-L1 \geq 1% with a primary end point of PFS among patients with PD-L1 \geq 5%. Unlike other single-agent PD-1 and PD-L1 trials, there was no significant PFS or OS benefit of nivolumab over chemotherapy [28]. An exploratory analysis of the subgroup of patients with PD-L1 \geq 50% did not identify PFS or OS improvement, but there were imbalances in treatment allocation and sex distribution as PD-L1 \geq 50% was not a stratification factor. Owing to small numbers of patients in this PD-L1 \geq 50% subgroup, it was likely underpowered to detect any differences.

Single-agent immunotherapy with chemotherapy

Although single-agent immunotherapy and chemotherapy is approved in patients with any PD-L1 expression, it is important to note the subgroup analyses. In the KEYNOTE-189 5-year update, patients with a PD-L1 \geq 50% had a median OS of 27.7 months (95% CI, 20.4-38.2) in the pembrolizumab plus chemotherapy arm versus 10.1 months (95% CI, 7.5-22) in the chemotherapy only group (HR 0.68, 95% CI, 0.49-0.96) [17]. In the KEYNOTE-407 5-year update, patients with a PD-L1 ≥50% had an OS of 19.9 months (95% CI, 12.2-25.2) in the pembrolizumab plus chemotherapy arm versus 11.5 months (95% CI, 7.5-17.1) in the chemotherapy group (HR 0.68, 95% CI, 0.47-0.97) [29]. These results are similar to those seen with singleagent pembrolizumab in KEYNOTE-024, although there is notably lower median survival for patients with squamous histology, which is consistent across numerous NSCLC studies regardless of treatment. There was a difference in objective response rate (ORR) between KEYNOTE-024 and the PD-L1 greater than 50% group in KEYNOTE-189. In KEYNOTE-024, patients in the pembrolizumab arm had an ORR of 44.8% (95% CI, 36.8-53), whereas patients in the chemotherapy arm had an ORR of 27.8% (95% CI, 20.8-35.7) [30]. In 55

KEYNOTE-189, patients with PD-L1 greater than 50% who received pembrolizumab plus chemotherapy had an ORR 61.4% (95% CI, 52.5–69.7) versus 22.9% (95% CI, 13.7–34.4) in the chemotherapy-alone group. Without direct head-to-head comparison, it is difficult to conclude whether single-agent pembrolizumab or chemotherapy with pembrolizumab is superior. The ongoing INSIGNA phase III trial (NCT03793179) may provide the best direct comparison of these regimens.

Other phase III trials have shown similar results with chemotherapy immunotherapy combinations in the high PD-L1 subgroup. In the IMpower150 updated OS analysis, patients in the ABCP arm had an OS of 30 months (95% CI, 21.8 to NR) versus 15 months (95% CI, 9.8–26) in BCP arm (HR 0.7, 95% CI, 0.46– 1.08) [20]. In IMpower130, patients with a PD-L1 \geq 50% had a median OS of 17.4 months (95% CI, 14.78 to NR) in the atezolizumab plus chemotherapy arm versus 16.9 months (95% CI, 10.94 to NR) in the chemotherapy group alone (HR 0.84, 95% CI, 0.51-1.39) [21]. The HRs for death cross 1 in both IMpower150 and IMpower130. In both trials, the PD-L1 >50% made up less than 20% of the total population. In the 2-year update of EMPOWER-Lung 3, patients with a PD-L1 \geq 50% in the cemiplimab plus chemotherapy arm had an OS of 23.5 months (95% CI, 17.9 to NR) versus 14.4 months (95% CI, 9.3-19.5) in the chemotherapy arm (HR 0.56, 95% CI, 0.36-0.86) [22].

Combined immunotherapy

CheckMate 227 split patients into part 1a and 1b depending on if their PD-L1 expression was \geq 1% or less than 1%, respectively. There were three different treatment cohorts: one that received nivolumab and ipilimumab, one that received platinum-based chemotherapy alone, and one that received nivolumab alone (if PD-L1 >1%) or chemotherapy plus nivolumab (if PD-L1 <1%). In the PD-L1 \geq 50% subgroup, nivolumab and ipilimumab had a significant survival benefit over chemotherapy alone: 21.2 months versus 14 months (HR 0.70, 95% CI, 0.55–0.90). In a separate study, the addition of ipilimumab increased toxicity but did not increase the efficacy of pembrolizumab in patients with advanced NSCLC with any histology and a PD-L1 \geq 50% in KEYNOTE-598 [31].

Combined immunotherapy with chemotherapy

CheckMate 227 showed that initially patients seemed to do better on chemotherapy versus combination immunotherapy until the OS curves crossed around 6 months after starting treatment. This observation informed the study design for CheckMate 9LA which added two cycles of chemotherapy to combination immunotherapy.

In the CheckMate 9LA 3-year follow-up, there was a nonsignificant increase in median OS (18.9 months with the combination vs 12.9 months with chemotherapy; HR 0.75 [95% CI, 0.53–1.07]) in the PD-L1 \geq 50% subgroup [23]. In POSEIDON, there was a statistically significant benefit of tremelimumab, durvalumab, and chemotherapy over chemotherapy alone along with durvalumab and chemotherapy over chemotherapy alone in the PDL1 \geq 50% subgroup (HR 0.63, 95% CI, 0.45–0.88; HR 0.65, 95% CI, 0.47–0.89, respectively). It is unclear whether the addition of anti-CLTA-4 agents provides any additional benefit over single-agent PD-1 or PD-L1 agents in the setting of high PD-L1 expression.

Programmed Death-Ligand 1 ≥1% to 49% *Single-agent immunotherapy*

The FDA expanded single-agent pembrolizumab approval to encompass patients with a PD-L1 \geq 1% in April 2019 based on results from KEYNOTE-042 that demonstrated a significant survival benefit over platinum-based chemotherapy. The primary outcome of OS was achieved in the total population with PD-L1 \geq 1% and key subgroups of \geq 20% and \geq 50%. However, the cohort with PD-L1 \geq 20% consisted of a majority of patients with PD-L1 \geq 50%. As randomization was stratified by PD-L1 1% to 49% and PD-L1 \geq 50% [32]. In an unplanned post hoc analysis of the PD-L1 1% to 49% subgroup, there was no significant improvement in OS (HR 0.92, 95% CI, 0.77–1.11).

IMpower110, the phase III study of single-agent atezolizumab versus chemotherapy, showed improvement in OS in the PD-L1 \geq 50% and \geq 5% subgroups as discussed above, but there was no significant survival benefit in the analysis of all patients with PD-L1 \geq 1%. The FDA did not expand approval of singleagent atezolizumab therapy for patients with PD-L1 \geq 1% or \geq 5%.

Single-agent immunotherapy with chemotherapy

KEYNOTE-189 and KEYNOTE-407 showed a significant benefit of pembrolizumab and chemotherapy over chemotherapy alone in the subgroup analysis that included patients with PD-L1 of 1% to 49%. In the KEYNOTE-189 5-year update, OS in this PD-L1 1% to 49% subgroup was 21.8 months (95% CI, 17.7–25.6) in the pembrolizumab and chemotherapy arm versus 12.1 months (95% CI, 8.7–19.4) in the chemotherapyalone group (HR 0.65, 95% CI, 0.46-0.9) [17]. KEYNOTE-407 demonstrated an OS of 18 months (95% CI, 13.6-22.8) in the pembrolizumab and chemotherapy arm versus 13.1 months (95% CI, 9.1-15.2) in the chemotherapy only arm (HR 0.61, 95% CI 0.45-0.83) in the 5-year update [29]. IMpower150, 130, and 131 all showed a significant PFS benefit of atezolizumab and chemotherapy compared with chemotherapy alone in the positive or low PD-L1 expression groups (see Table 1). IMpower132 did not show a PFS benefit in this group. IMpower150 showed an OS benefit of atezolizumab and chemotherapy compared with chemotherapy alone in the positive or low PD-L1 expression groups but IMpower130 and 131 did not show (see Table 1). EMPOWER-Lung 3 demonstrated a significant OS and PFS benefit for cemiplimab and platinum-based chemotherapy over platinum-based chemotherapy alone in the patients that had a PD-L1 of 1% to 49%.

Combined immunotherapy

CheckMate 227 led the FDA to approve ipilimumab and nivolumab in the treatment of advanced NSCLC in patients with PD-L1 \geq 1% and any histology. The median OS in patients with PD-L1 \geq 1% was 17.1 months (95% CI, 15–20.1) in the ipilimumab and nivolumab group, 14.9 months (95% CI, 12.7–16.7) in the chemotherapy group (*P*=.007). For the PD-L1 1% to 49% subgroup, the OS HR was 0.90, 95% CI 0.72 to 1.12, although this was likely underpowered to detect a difference in this subgroup [33].

Combined immunotherapy with chemotherapy

CheckMate 9LA showed a PFS and OS benefit in patients with PD-L1 \geq 1% that received nivolumab, ipilimumab, and platinum-based chemotherapy compared with those that received platinum-based chemotherapy alone [34]. With 3-year follow-up, the PD-L1 1% to 49% group maintained significant OS benefit with median 15.2 months in the ipilimumab and nivolumab plus chemotherapy arm compared with 10.4 months with chemotherapy alone (HR 0.70, 95% CI 0.53–0.93) [23]. POSEIDON demonstrated the efficacy of tremelimumab, durvalumab, and chemotherapy to chemotherapy alone in the PD-L1 \geq 1% population (OS: HR 0.79, 95% CI, 0.64–0.98), but did not provide results specifically for the PD-L1 1% to 49% group.

Programmed Death-Ligand 1 less than 1% Single-agent immunotherapy

Multiple agents are approved for use as single agent in the second-line setting after progression on platinumdoublet chemotherapy based on previous phase III trials comparing PD-1 and PD-L1 agents to docetaxel chemotherapy. The Checkmate 057 and Checkmate 017 trials demonstrated improved OS with nivolumab for non-squamous and squamous NSCLC, respectively [35,36]. The OAK achieved OS with atezolizumab over docetaxel, regardless of PD-L1 expression [37]. One notable finding from these second-line trials was that higher PD-L1 expression correlated with improved likelihood of benefit. Based on PD-L1 enrichment for response and OS, there are no single-agent immunotherapies approved by the FDA for the treatment of advanced NSCLC in patients with PD-L1 less than 1% of any histology in the first-line setting as strategies in first-line trials focused on PD-L1 positive tumors or combination strategies for the PD-L1 less than 1% group.

Single-agent immunotherapy with chemotherapy

Not all clinical trials showed a significant benefit of single-agent immunotherapy with chemotherapy over chemotherapy alone in patients whose tumors had no PD-L1 expression. In the 5-year updated analysis, KEYNOTE-189 demonstrated a significant OS benefit of pembrolizumab and chemotherapy over chemotherapy alone in patients with no PD-L1 expression (17.2 vs 10.2 months, HR 0.55, 95% CI, 0.39-0.76) [17]. The 5-year updated analysis of KEYNOTE-407 showed a nonsignificant OS benefit of pembrolizumab and chemotherapy over chemotherapy alone in patients negative for PD-L1 expression (15 vs 11 months, HR 0.83, 95% CI, 0.61-1.13) [29]. IMpower150, 130, and 131 all showed no significant OS benefit of atezolizumab and chemotherapy over chemotherapy alone but IMpower132 did show a significant OS benefit in the PD-L1 less than 1% group (15.9 vs 10.5, HR 0.67, 95% CI 0.46-0.96). EMPOWER-Lung 3 showed no PFS or OS benefit in this PD-L1 subset.

Combined immunotherapy

There is no combination of immunotherapies without chemotherapy approved by the FDA for advanced NSCLC with PD-L1 less than 1%. However, CheckMate 227 subgroups that explored nivolumab and ipilimumab in patients with PD-L1 less than 1% demonstrated significant OS benefit compared with chemotherapy alone in the 5-year update [38]. Because OS in the PD-L1 less than 1% population was not a primary endpoint of the study, it is not FDA-approved for use. However, nivolumab and ipilimumab are included as category 2A recommendation as option in the NCCN guidelines for PD-L1 less than 1%, which may be useful for patients in this group who are not able or choose not to receive chemotherapy.

57

Combined immunotherapy with chemotherapy

CheckMate 9LA showed both a significant PFS and OS benefit of nivolumab, ipilimumab, plus platinumbased chemotherapy over platinum-based chemotherapy alone in patients with no PD-L1 expression. The 3-year updated analysis demonstrated a PFS of 5.8 (95% CI, 4.4–7.7) versus 5 months (95% CI, 4.2– 5.8), respectively. The median OS was 17.7 months (95% CI, 13.7–20.3) versus 9.8 months (95% CI, 7.7–13.5) in patients with PD-L1 less than 1% (HR 0.67, 9% CI, 0.51–0.88) [23]. POSEIDON did not demonstrate an OS benefit in this group (see Table 1).

GENERAL APPROACH TO TREATMENT

Given the landmark trials above, there are many available choices for first-line treatment of metastatic NSCLC without genomic driver mutations. Although imperfect, PD-L1 remains the best biomarker to predict response to immunotherapy. Beyond PD-L1, other clinical factors such as burden of disease, symptoms, performance status, and comorbidity that preclude chemotherapy and/or immunotherapy are important to consider when selecting a treatment regimen. In general, singleagent immunotherapy is appropriate for patients with advanced NSCLC who have PD-L1 expression >50%. Platinum-doublet chemotherapy can be added to single-agent immunotherapy if the patient has a large burden of disease and symptoms given the higher response rate seen in trials using combination chemotherapy and immunotherapy. When patient tumors have a PD-L1 expression of 1% to 49%, the preferred treatment is single-agent immunotherapy with chemotherapy. If the patient is not a candidate for chemotherapy, single-agent pembrolizumab or combined ipilimumab and nivolumab would also be appropriate. If PD-L1 is less than 1%, it would be reasonable to consider single-agent immunotherapy with chemotherapy or combined ipilimumab and nivolumab with chemotherapy. It is unclear without head-to-head comparisons if one of these strategies has superior OS over the other. For patients with contraindications to chemotherapy and PD-L1 \leq 1%, it would be appropriate to consider combined ipilimumab and nivolumab alone. Long-term follow-up on these trials may show differences in durability of survival benefit, but cross-trial comparisons are difficult given small numbers of patients, particularly in different PD-L1 subgroups.

Descargado para Lucia Angulo (lu.maru26@gmail.com) en National Library of Health and Social Security de ClinicalKey.es por Elsevier en abril 19, 2024. Para uso personal exclusivamente. No se permiten otros usos sin autorización. Copyright ©2024. Elsevier Inc. Todos los derechos reservados.

DURATION OF TREATMENT

Although the exact optimal duration of treatment with immunotherapy is not known, the trials listed in this review continued immunotherapy for 2 years and that is generally the recommendation in practice. Patients enrolled in the immunotherapy arms of KEYNOTE-189 (13.9%) and KEYNOTE-407 (19.8%) received 2 years of immunotherapy in total. One recently published retrospective analysis showed no statistically significant OS benefit of indefinite immunotherapy over 2 years of immunotherapy [39]. In addition, one meta-analysis demonstrated the benefit of rechallenging with immunotherapy in patients that completed a set amount of cycles of initial immunotherapy and later progressed [40].

TOXICITIES

ICIs generally cause adverse events by overstimulating the immune system to act on nonmalignant cells. These can lead to numerous toxicities including dermatitis, pneumonitis, colitis, and thyroiditis, among other processes. For the most part, these toxicities are treated with ICI cessation and immune suppression with corticosteroids [8]. There is controversial evidence about how steroids impact the efficacy of immunotherapy [41,42]. In general, the toxicities of immunotherapy do not overlap with chemotherapy, although managing multiple adverse events at once can be challenging, especially for patients with lower performance status. Kidney injury is one toxicity that has some overlap, and rates of acute kidney injury have been noted to be higher in approaches that combine chemotherapy and immunotherapy. For patients who may not be able to tolerate chemotherapy, immunotherapy-alone regimens may be preferred. Dual immunotherapy regimens do have challenges of increasing risk of immune-related adverse events that need to be taken into consideration.

SPECIAL CONSIDERATIONS

In addition to PD-L1 expression and TMB, there have been many retrospective studies that highlight *KRAS* mutations, *STK11* mutations, and *KRAS/STK11* comutations (also called the KL co-mutations) as both prognostic and predictive biomarkers of benefit from immunotherapy in NSCLC [43]. Overall, the presence of a KRAS mutation is a poor prognostic factor in NSCLC. *STK11* is a tumor suppressor gene and somatic mutations in this gene promote cellular growth and tumorigenesis. *STK11* mutations also lead to a depletion of CD8+ T lymphocytes and an increase in pro-inflammatory cytokines in the tumor microenvironment, making that microenvironment more immunosuppressive. The KL co-mutations (occurring in up to 20%–32% of metastatic NSCLC) give rise to a unique phenotype of NSCLC that is more aggressive and has an immunosuppressive or "cold" tumor microenvironment.

One pooled analysis of 23 studies showed that *KRAS* mutant tumors in comparison to *KRAS* wild-type tumors were more likely to express PD-L1 and have a higher TMB, showing that the presence of *KRAS* mutations can also serve as a predictive biomarker for response to ICIs in NSCLC [44]. On the other hand, one univariate analysis demonstrated no survival benefit in patients with *KRAS* mutations versus wild type, who all had PD-L1 expression greater than 50% [45].

In general, most studies have concluded that *STK11* mutations serve as prognostic but not predictive biomarkers in NSCLC [43]. The KL co-mutation also has mixed data on its role as a prognostic or predictive biomarker in NSCLC. In one retrospective study, KL mutations were shown to be a genomic driver of resistance to therapy along the PD-1 axis in *KRAS*-mutant NSCLC and therefore a negative predictive biomarker for immunotherapy [46].

An exploratory analysis of POSEIDON showed that patients with a *STK11* mutation and non-squamous histology had an OS benefit with tremelimumab, durvalumab, and chemotherapy compared with chemotherapy alone that was clinically significant but not statistically significant (15 vs 10.7 months, HR of 0.56, 95% CI, 0.3–1.03) [47–51]. Given the mixed results, more prospective studies should be conducted to determine the relevance of the above mutations as predictive biomarkers in NSCLC.

SUMMARY

ICIs have significantly changed the landscape of outcomes for patients with metastatic NSCLC in the last decade, allowing patients to live considerably longer with this disease. There are ongoing studies about predictive biomarkers for ICIs in the treatment of NSCLC which will further help elucidate the best population to receive ICIs. There are many available regimens using single-agent ICIs, chemotherapy plus ICI, and dual-ICIs incorporating CTLA-4 inhibition. Treatment choices can be made based on PD-L1 expression level, but head-tohead comparisons of different ICI treatment regimens are not available to definitively demonstrate superiority of one regimen over another. There are several clinical trials exploring other targets in the immune pathway for treatment of NSCLC as well. Immunotherapy will likely continue to help improve outcomes in NSCLC in the near and distant future.

CLINICS CARE POINTS

- Immune checkpoint inhibitors have have improved median overall survival for the first line treatment of metastatic NSCLC without actionable genomic driver mutations.
- Although many patients benefit a modest amount, a minority have substantial and durable responses to these treatments that may last for years.
- Multiple immune checkpoint inhibitors, either alone, or in combination with chemotherapy are currently available for use.

DISCLOSURE

Dr R.D. Gentzler has the following disclosures. Grants or contracts (to institution): Pfizer, Amgen, Chugai, Merck, AstraZeneca, Janssen, Daiichi Sankyo, Alliance Foundation, Takeda, ECOG/ACRIN, Jounce Therapeutics, Bristol Myers Squibb, NCI, Big Ten Cancer Research Network, Hoosier Cancer Research Network, SWOG, Helsinn, Mirati and Dizal Pharmaceuticals. Payment or honoraria: Clinical Care Options, OncLive, Targeted Oncology, Society for Immunotherapy of Cancer (SITC), and American Society of Clinical Oncology (ASCO), MedStar Health, Aptitude Health. Support for attending meetings and/or travel: International Association for the Study of Lung Cancer (IASLC), American Society of Clinical Oncology (ASCO), Dava Oncology, and Tempus. Participation in advisory board: AstraZeneca, Takeda, Gilead, Janssen, Mirati, Daiichi Sankvo, Sanofi, Oncocyte, Merus and Jazz Pharmaceuticals.

REFERENCES

- Barta JA, Powell CA, Wisnivesky JP. Global Epidemiology of Lung Cancer. Ann Glob Health 2019;85(1).
- [2] Siegel RL, Miller KD, Wagle NS, et al. *Cancer statistics*, 2023. CA. A Cancer Journal for Clinicians 2023;73(1): 17–48.
- [3] Mo DC, Huang JF, Luo PH, et al. The efficacy and safety of combination therapy with immune checkpoint inhibitors in non-small cell lung cancer: A meta-analysis. Int Immunopharm 2021;96:107594.
- [4] Schiller JH, Harrington D, Belani CP, et al. Comparison of Four Chemotherapy Regimens for Advanced Non-

Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med 2002;346(2): 92–8.

- [5] Sandler A, Gray R, Perry MC, et al. Paclitaxel–Carboplatin Alone or with Bevacizumab for Non–Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med 2006;355(24):2542–50.
- [6] Paz-Ares LG, de Marinis F, Dediu M, et al. PARAMOUNT: Final overall survival results of the phase III study of maintenance pemetrexed versus placebo immediately after induction treatment with pemetrexed plus cisplatin for advanced nonsquamous non-small-cell lung cancer. J Clin Oncol 2013;31(23):2895–902.
- [7] Doroshow DB, Bhalla S, Beasley MB, et al. PD-L1 as a biomarker of response to immune-checkpoint inhibitors. Nat Rev Clin Oncol 2021;18(6):345–62.
- [8] Thai AA, Solomon BJ, Sequist LV, et al. Lung cancer. Lancet 2021;398(10299):535–54.
- [9] Bagchi S, Yuan R, Engleman EG. Immune Checkpoint Inhibitors for the Treatment of Cancer: Clinical Impact and Mechanisms of Response and Resistance. Annu Rev Pathol 2021;16(1):223–49.
- [10] Punekar SR, Shum E, Grello CM, et al. Immunotherapy in non-small cell lung cancer: Past, present, and future directions. Front Oncol 2022;12.
- [11] Tsao MS, Kerr KM, Kockx M, et al. PD-L1 Immunohistochemistry Comparability Study in Real-Life Clinical Samples: Results of Blueprint Phase 2 Project. J Thorac Oncol 2018;13(9):1302–11.
- [12] Rizvi NA, Hellmann MD, Snyder A, et al. Cancer immunology. Mutational landscape determines sensitivity to PD-1 blockade in non-small cell lung cancer. Science 2015;348(6230):124–8.
- [13] Gainor JF, Shaw AT, Sequist LV, et al. EGFR Mutations and ALK Rearrangements Are Associated with Low Response Rates to PD-1 Pathway Blockade in Non-Small Cell Lung Cancer: A Retrospective Analysis. Clin Cancer Res 2016;22(18):4585–93.
- [14] Mazieres J, Drilon A, Lusque A, et al. Immune checkpoint inhibitors for patients with advanced lung cancer and oncogenic driver alterations: results from the IM-MUNOTARGET registry. Ann Oncol 2019;30(8): 1321–8.
- [15] Lisberg A, Cummings A, Goldman JW, et al. A Phase II Study of Pembrolizumab in EGFR-Mutant, PD-L1+, Tyrosine Kinase Inhibitor Naïve Patients With Advanced NSCLC. J Thorac Oncol 2018;13(8):1138–45.
- [16] Gandhi L, Rodríguez-Abreu D, Gadgeel S, et al. Pembrolizumab plus Chemotherapy in Metastatic Non-Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med 2018;378(22): 2078–92.
- [17] Garassino MC, Gadgeel S, Speranza G, et al. Pembrolizumab Plus Pemetrexed and Platinum in Nonsquamous Non-Small-Cell Lung Cancer: 5-Year Outcomes From the Phase 3 KEYNOTE-189 Study. J Clin Oncol 2023; 41(11):1992–8.
- [18] Paz-Ares L, Luft A, Vicente D, et al. Pembrolizumab plus Chemotherapy for Squamous Non-Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med 2018;379(21):2040–51.

- [19] Socinski MA, Jotte RM, Cappuzzo F, et al. Atezolizumab for First-Line Treatment of Metastatic Nonsquamous NSCLC. N Engl J Med 2018;378(24):2288–301.
- [20] Socinski MA, Nishio M, Jotte RM, et al. IMpower150 Final Overall Survival Analyses for Atezolizumab Plus Bevacizumab and Chemotherapy in First-Line Metastatic Nonsquamous NSCLC. J Thorac Oncol 2021;16(11): 1909–24.
- [21] West H, McCleod M, Hussein M, et al. Atezolizumab in combination with carboplatin plus nab-paclitaxel chemotherapy compared with chemotherapy alone as first-line treatment for metastatic non-squamous nonsmall-cell lung cancer (IMpower130): a multicentre, randomised, open-label, phase 3 trial. Lancet Oncol 2019;20(7):924–37.
- [22] Makharadze T, Gogishvili M, Melkadze T, et al. Cemiplimab Plus Chemotherapy Versus Chemotherapy Alone in Advanced NSCLC: 2-Year Follow-Up From the Phase 3 EMPOWER-Lung 3 Part 2 Trial. J Thorac Oncol 2023; 18(6):755–68.
- [23] Paz-Ares LG, Ciuleanu TE, Cobo M, et al. First-Line Nivolumab Plus Ipilimumab With Chemotherapy Versus Chemotherapy Alone for Metastatic NSCLC in Check-Mate 9LA: 3-Year Clinical Update and Outcomes in Patients With Brain Metastases or Select Somatic Mutations. J Thorac Oncol 2023;18(2):204–22.
- [24] Johnson ML, Cho BC, Luft A, et al. Durvalumab With or Without Tremelimumab in Combination With Chemotherapy as First-Line Therapy for Metastatic Non–Small-Cell Lung Cancer: The Phase III POSEIDON Study. J Clin Oncol 2022;41(6):1213–27.
- [25] Reck M, Rodríguez-Abreu D, Robinson AG, et al. Updated Analysis of KEYNOTE-024: Pembrolizumab Versus Platinum-Based Chemotherapy for Advanced Non– Small-Cell Lung Cancer With PD-L1 Tumor Proportion Score of 50% or Greater. J Clin Oncol 2019;37(7):537–46.
- [26] Herbst RS, Giaccone G, de Marinis F, et al. Atezolizumab for First-Line Treatment of PD-L1-Selected Patients with NSCLC. N Engl J Med 2020;383(14):1328–39.
- [27] Sezer A, Kilickap S, Gümüş M, et al. Cemiplimab monotherapy for first-line treatment of advanced non-smallcell lung cancer with PD-L1 of at least 50%: a multicentre, open-label, global, phase 3, randomised, controlled trial. Lancet 2021;397(10274):592–604.
- [28] Carbone DP, Reck M, Paz-Ares L, et al. First-Line Nivolumab in Stage IV or Recurrent Non-Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med 2017;376(25):2415–26.
- [29] Novello S, Kowalski DM, Luft A, et al. Pembrolizumab Plus Chemotherapy in Squamous Non–Small-Cell Lung Cancer: 5-Year Update of the Phase III KEYNOTE-407 Study. J Clin Oncol 2023;41(11):1999–2006.
- [30] Reck M, Rodríguez-Abreu D, Robinson AG, et al. Pembrolizumab versus Chemotherapy for PD-L1-Positive Non-Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med 2016; 375(19):1823–33.
- [31] Boyer M, Şendur MAN, Rodríguez-Abreu D, et al. Pembrolizumab Plus Ipilimumab or Placebo for Metastatic

Non-Small-Cell Lung Cancer With PD-L1 Tumor Proportion Score \geq 50%: Randomized, Double-Blind Phase III KEYNOTE-598 Study. J Clin Oncol 2021;39(21): 2327–38.

- [32] Mok TSK, Wu YL, Kudaba I, et al. Pembrolizumab versus chemotherapy for previously untreated, PD-L1-expressing, locally advanced or metastatic non-small-cell lung cancer (KEYNOTE-042): a randomised, open-label, controlled, phase 3 trial. Lancet 2019;393(10183):1819–30.
- [33] Brahmer JR, Lee JS, Ciuleanu TE, et al. Five-Year Survival Outcomes With Nivolumab Plus Ipilimumab Versus Chemotherapy as First-Line Treatment for Metastatic Non–Small-Cell Lung Cancer in CheckMate 227. J Clin Oncol 2022;41(6):1200–12.
- [34] Paz-Ares L, Ciuleanu TE, Cobo M, et al. First-line nivolumab plus ipilimumab combined with two cycles of chemotherapy in patients with non-small-cell lung cancer (CheckMate 9LA): an international, randomised, open-label, phase 3 trial. Lancet Oncol 2021;22(2): 198–211.
- [35] Borghaei H, Paz-Ares L, Horn L, et al. Nivolumab versus Docetaxel in Advanced Nonsquamous Non–Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med 2015;373(17):1627–39.
- [36] Brahmer J, Reckamp KL, Baas P, et al. Nivolumab versus Docetaxel in Advanced Squamous-Cell Non-Small-Cell Lung Cancer. N Engl J Med 2015;373(2): 123–35.
- [37] Rittmeyer A, Barlesi F, Waterkamp D, et al. Atezolizumab versus docetaxel in patients with previously treated nonsmall-cell lung cancer (OAK): a phase 3, open-label, multicentre randomised controlled trial. Lancet 2017; 389(10066):255–65.
- [38] Brahmer JR, Lee JS, Ciuleanu TE, et al. Five-Year Survival Outcomes With Nivolumab Plus Ipilimumab Versus Chemotherapy as First-Line Treatment for Metastatic Non-Small-Cell Lung Cancer in CheckMate 227. J Clin Oncol 2023;41(6):1200–12.
- [39] Sun L, Bleiberg B, Hwang WT, et al. Association Between Duration of Immunotherapy and Overall Survival in Advanced Non–Small Cell Lung Cancer. JAMA Oncol 2023;9(8):1075–82.
- [40] Xu S, Shukuya T, Tamura J, et al. Heterogeneous Outcomes of Immune Checkpoint Inhibitor Rechallenge in Patients With NSCLC: A Systematic Review and Meta-Analysis. JTO Clin Res Rep 2022;3(4):100309.
- [41] Ricciuti B, Dahlberg SE, Adeni A, et al. Immune Checkpoint Inhibitor Outcomes for Patients With Non-Small-Cell Lung Cancer Receiving Baseline Corticosteroids for Palliative Versus Nonpalliative Indications. J Clin Oncol 2019;37(22):1927–34.
- [42] Arbour KC, Mezquita L, Long N, et al. Impact of Baseline Steroids on Efficacy of Programmed Cell Death-1 and Programmed Death-Ligand 1 Blockade in Patients With Non–Small-Cell Lung Cancer. J Clin Oncol 2018; 36(28):2872–8.
- [43] Manolakos P, Ward LD. A Critical Review of the Prognostic and Predictive Implications of KRAS and STK11

Mutations and Co-Mutations in Metastatic Non-Small Lung Cancer. J Personalized Med 2023;13(6).

- [44] Liu C, Zheng S, Jin R, et al. The superior efficacy of anti-PD-1/PD-L1 immunotherapy in KRAS-mutant non-small cell lung cancer that correlates with an inflammatory phenotype and increased immunogenicity. Cancer Lett 2020;470:95–105.
- [45] Alessi JV, Ricciuti B, Jiménez-Aguilar E, et al. Outcomes to first-line pembrolizumab in patients with PD-L1high (≥50%) non-small cell lung cancer and a poor performance status. J Immunother Cancer 2020;8(2).
- [46] Skoulidis F, Goldberg ME, Greenawalt DM, et al. STK11/ LKB1 Mutations and PD-1 Inhibitor Resistance in KRAS-Mutant Lung Adenocarcinoma. Cancer Discov 2018; 8(7):822–35.
- [47] Peters, S, Cho B, Luft A, et al. OA15.04 Association Between KRAS/STK11/KEAP1 Mutations and Outcomes in POSEIDON: Durvalumab ± Tremelimumab + Chemotherapy in mNSCLC. J Thorac Oncol 2022;17(9):S39-S41.

- [48] Jotte R, Cappuzzo F, Vynnychenko I, et al. Atezolizumab in Combination With Carboplatin and Nab-Paclitaxel in Advanced Squamous NSCLC (IMpower131): Results From a Randomized Phase III Trial. J Thorac Oncol 2020;15(8):1351–60.
- [49] Nishio M, Barlesi F, West H, et al. Atezolizumab Plus Chemotherapy for First-Line Treatment of Nonsquamous NSCLC: Results From the Randomized Phase 3 IMpower132 Trial. J Thorac Oncol 2021;16(4):653–64.
- [50] Gogishvili M, Melkadze T, Makharadze T, et al. Cemiplimab plus chemotherapy versus chemotherapy alone in non-small cell lung cancer: a randomized, controlled, double-blind phase 3 trial. Nat Med 2022;28(11): 2374–80.
- [51] Reck M, Schenker M, Lee KH, et al. Nivolumab plus ipilimumab versus chemotherapy as first-line treatment in advanced non-small-cell lung cancer with high tumour mutational burden: patient-reported outcomes results from the randomised, open-label, phase III CheckMate 227 trial. Eur J Cancer 2019;116:137–47.